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Søren Søndergaard (EL): 
Nu forstod jeg på statsministeren, at indholdet 
af den rapport egentlig ikke kom som nogen 
særlig stor overraskelse for statsministeren, for 
relevante myndigheder havde arbejdet med 
den. 

Men det synes jeg rejser et mere principielt 
spørgsmål i forlængelse af det her, som jeg håber 
at statsministeren kan svare på, nemlig om der 
ligger andre hemmeligstemplede rapporter, som 
viser skade for Grønland på grund af den ameri- 
kanske tilstedeværelse. Eksisterer der andre rap- 
porter, som offentligheden og den grønlandske 
befolkning ikke får kendskab til? Ved statsmini- 
steren noget om det? 

Kl. 13.20 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan sige til hr. Villy Søvndal, at mine be- 
mærkninger ikke på nogen som helst måde kan 
opfattes som en irettesættelse af udenrigsmini- 
steren. Jeg ønsker ligesom udenrigsministeren, 
at der kan finde en offentlig debat sted på et 
holdbart grundlag, og det er også derfor, jeg i 
dag konkluderer, at eftersom den rapport, der 
altså i første omgang var holdt tilbage, fordi 
amerikanske myndigheder ikke ønskede den of- 
fentliggjort, nu er udleveret som led i en aktind- 
sigtsag, giver det efter min opfattelse ingen me- 
ning fortsat at holde den tilbage som hemmelig- 
stemplet. 

For at en offentlig debat kan foregå på lige 
vilkår for alle, bør grundlaget også være lige 
kendt, ög der bør være lige adgang for alle til at 
gøre sig bekendt med det. Det er min opfattelse, 
og det er den holdning, regeringen vil lægge til 
grund, og jeg håber, at der hurtigst muligt kan 
komme en afklaring af det. 

Så til hr. Søren Søndergaard: Jeg kan sige, at 
jeg ikke har kendskab til, at der skulle foreligge 
andre rapporter. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 3126 

3) Til statsministeren af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil statsministeren redegøre for statsministe- 
rens samtaler med USA's præsident Bush under 
besøget i USA om varigheden af koalitionens 
besættelse af Irak?« 

Søren Søndergaard (EL): 
Ifølge Udenrigsministeriets folkeretskontor er 
Danmark jo en besættelsesmagt. Det er vi sam- 
men med USA, og vi har besat et land, der hed- 
der Irak. I den forbindelse behandler vi også lige 
i øjeblikket udsendelse af tropper til den besæt- 
telse. Der er det selvfølgelig, synes jeg, utrolig 
relevant at have en fornemmelse af, hvor lang 
tid den besættelse kommer til at vare. Det er helt 
klart, at det ikke er Danmark, der bestemmer 
det, det er jo USA. 

Nu er der en trestjernet general, der har sagt 
noget om, at man kunne forestille sig, at den va- 
rede 25 år. Det synes jeg godt nok er lang tid, og 
derfor ville jeg godt høre, om statsministeren i 
forbindelse med sit besøg ovre hos præsident 
Bush diskuterede det emne med præsidenten. 
Hvad er ligesom ideen om, hvor lang tid den her 
besættelse skal vare? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan sige til hr. Søren Søndergaard, at jeg ikke 
har diskuteret datoer med præsident Bush un- 
der mit besøg i Washington. Den amerikanske 
holdning, som regeringen i øvrigt deler, er, at 
koalitionen må forblive i Irak, så længe det er 
nødvendigt, men ikke længere end påkrævet. 

Søren Søndergaard (EL): 
Nu tror jeg, at statsministeren kom til at misfor- 
stå mit spørgsmål, for det var sådan set ikke da- 
toer, jeg bad statsministeren om give. Om man 
forlader Irak lillejuleaften eller 1; nytårsdag er 
ikke det afgørende. 

Det afgørende er længden, altså hvad man 
forestiller sig. Forestiller man sig en besættelse, 
der varer 6 måneder, forestiller man sig en be- 
sættelse, der varer 2 år, eller forestiller man sig 
som den trestjernede amerikanske general en 
besættelse, der varer 25 år? 

Det er jo også vigtigt for dem, der bliver sendt 
af sted, at de har et eller andet perspektiv klart 
for sig med hensyn til, hvad det her egentlig går 
ud på; om det er et livslangt projekt, man begi- 
ver sig ud i. Kunne statsministeren derfor ikke 
lige løfte sløret, endelig ikke for datoer, men for, 
hvad man har af idé om, hvor lang tid det her 
skal vare? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Spørgsmålet er umuligt at besvare, for det af- 
hænger jo meget af, hvor godt og hvor hurtigt 
det kommer til at gå med at opbygge en ny ira- 
kisk administration og udvikle et bæredygtigt 


